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Úvod

Téma práce jsem si zvolil, protože se fotografii věnuji už řadu let a je to mé oblíbené téma.

Fotografii jsem i studoval na střední škole a vždy mě bavilo předávat nasbírané zkušenosti a

informace dál, proto jsem zvolil i studium učitelství v oboru informatika, abych vědomosti

ohledně fotografie mohl předávat budoucím generacím.

Cílem práce je podat ucelený pohled na fotografii, jako prostředek komunikace nebo

uměleckého vyjádření, pro žáky sekundárního vzdělávání (náctileté) a jejich učitele. Vytvořený

materiál budou moci použít sami žáci i učitelé informatiky a výtvarné výchovy při výuce

odpovídajícího tematického celku. Obzvláště vhodný bude materiál pro kroužky v domech dětí

a mládeže a dalších institucích věnujících se volnočasovým aktivitám. Teoretická část práce je

založena na rešerši dostupných materiálů a popisuje současný stav v poznání oboru. Struktura

práce je volena s ohledem na dlouholeté praktické zkušenosti autora práce. Obsah práce je určen

výběrem a didaktickou transformací důležitých poznatků a postupů používaných v digitální

fotografii v nejširším slova smyslu. Důležitým doplňkem výukového obsahu je kontrolní test

tvořený otevřenými otázkami, které pokrývají nejdůležitější probrané pojmy a postupy

používané při jednotlivých fázích tvorby snímku.

V práci nejsou s ohledem na plynulost čtení text číslovány vlastní fotografie autora, které slouží

názorná ilustrace a doplňující zdroj informací a jsou vždy umístěný tam, kde se o daném pojmu

nebo postupu píše. Obrázku převzaté z internetu očíslované jsou a jejich zdroje jsou uvedeny

v seznamu na konci práce.
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1 Jak se dá fotografie naučit?

Fotografie jako taková zahrnuje mnoho složitostí a často není ani o fotografii, ale o jiných

věcech. Pokud připustíme a definujeme fotografii jako řemeslo tak můžeme přemýšlet, jak se

dříve učila řemesla, nebo, i jak se učí nyní. Dříve když někdo chtěl být řemeslníkem, musel

dlouho asistovat už nějak známému řemeslníkovi a od něho se učit, poté dostal nějaký papír a

šel požádat, zda ho vezmou do cechu a bude si moci založit vlastní živnost. První možnost, jak

se stát fotografem a naučit se fotit je stejná.

1.1 První možnost – asistovat

Jako první a možná nejlepší cesta, jak umět malovat světlem je asistovat nějakému jinému

fotografovi. Který už má jméno, je zkušený a je mistrem ve svém oboru. My jako učňové ho

můžeme oslovit a požádat ho, zda u něj nemůžete dělat asistenta. Dělat asistenta na

profesionální úrovni není, ale tak růžové, jak by se mohlo zdát a už jen dostat se k nějakému

fotografovi, který nás přijme do učení je těžké. V Čechách je bohužel málo fotografů, kteří by

dobrovolně předávali své know-how a v cizině to není o moc lepší. Jako asistent začnete

nošením kávy, uklízením ateliéru, vyzvedáváním techniky, venčením psa a jen zřídka uvidíte

něco co se týká fotografického světa. Časem, pokud se osvědčíte, budete moci nosit techniku a

občas i něco nasvítit a postupně se dostanete i k tomu, že se budete moci ptát, co a jak a proč

se dělá. Tohle je jedna z nejtěžších cest, ale spousta fotografů, která si prošla učením fotografie

od nějakého mistra, převzala poté jeho místo a nyní je na té nejvyšší úrovni. Během asistování

může asistent poznat nejen jak funguje fotoaparát, jak se svítí, kde se fotí, jaká kdy se používá

kompozice, ale hlavně pozná život fotografa. Bude vědět proč se stává i ve 4 ráno, bude vědět,

proč je důležité chodit na večírky a bude také vědět, jaká má být jeho cena a v budoucnu bude

na všechny aspekty fotografického života dobře připraven.

(Petera 2021)

1.2 Druhá možnost – fotografická škola a workshopy

Další možnost a také asi nejčastější je takové trochu samo učení s podporou školy nebo

workshopů nebo v dnešní době i videí. Taková možnost je otázkou, jak moc budoucí fotograf

focení berte vážně a jak moc se jím chce stát nebo ne. Pokud si někdo, třeba i Vy, pořídí

fotoaparát a nechce ho používat jen na automatický režim se kterým stejně nic dobře nevyfotí.

Musí se začít učit. U mladších jedinců je to snazší, protože můžou jít přímo na střední školu

která nabízí obor fotograf nebo později ze střední pokračovat na vysokou školu fotografickou,

nebo alespoň na nějakou která má nějaké předměty fotografování. U pracujících lidí a lidí kteří

už nechtějí studovat na škole, je možnost jednou za čas zajít na fotografický workshop na

kterém fotograf předává dál své know-how. Workshopy jsou v dnešní době hodně rozšířené a

dělá je už skoro každý fotograf, protože to tvoří část jeho příjmu. U výběru workshopu je ale

potřeba dát pozor na to, jaký styl fotograf má a zda se vám jeho práce líbí a chtěli byste umět

tvořit podobné snímky. Workshopy by se dali trochu rozdělit do 2 základních skupin. V první

to jsou kurzy pro úplně začátečníky, ty, kteří nevědí, co je ISO, čas a clona a potřebují se

nejdříve naučit ovládat fotoaparát, aby později mohli tvořit. Ty druhé už jsou většinou

zaměřeny na zkušenější fotografy, kteří už fotí, fotí i na profesionální úrovni, ale věnují se třeba

krajinářské fotografii a potřebují se naučit fotit portrét. V poslední době se objevují více a více

video-kurzy, to má výhodu toho, že si záznam můžete přehrát kolikrát chcete, a i třeba po roce

co už jste ho viděli, ale velká nevýhoda je, že se nemáte autora, jak zeptat, když něčemu

nerozumíte. (Zemánek 2018)Poslední možnost pro lidi, kteří chtějí studovat, ale už přesáhly
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věk na střední školu jsou večerní fotografické školy a dlouhodobé kurzy. Ty se najdou v každém

městě a mohou být zajímavé z pohledu poznání nových lidí, ale i zde platí velké upozornění na

to kdo je vede, ten, kdo je vede musí fotit fotky, které se vám líbí, ale vám předal to know-how

jaké vy chcete. (Petera 2021)

1 3 Třetí možnost – samouk

Poslední a také nejtěžší možností, jak se stát fotografem a ovládat toto umění je vše se naučit

sám. Být samouk je u spousty lidí, a i profesí oblíbená věc, protože rádi poznávají nové vědění,

ale chtějí na to přijít samy, chtějí mít ten pocit, když se něco podaří tak jak má a vědí, že si na

to přišli sami. Tato cesta zahrnuje občasné studování knih, nalézání slepých uliček, a hlavně

dlouho cestu. V dnešní době je to ale mnohem snazší než dříve, protože plno informací člověk

najde na internetu v článcích nebo videích. Ovšem skoro každý za ty své nejcennější informace

chce zaplatit v podobě kurzu, takže veřejně dává jen ty více známé informace. Většina samouků

fotografů zůstanou jako hobby fotografové a umělci, málo z nich se vypracovalo na úroveň,

kde by se fotografií dokázali třeba uživit. (Petera 2021)

1 4 Učebnice fotografie

Jako učebnice fotografie bych rád pojal nejen školní učebnice, ale všechny papírové nebo

digitální knihy a časopisy, díky kterým se dá fotografie učit. Na světě je plno knih, které se

věnují fotografickému tématu, už dříve, když byla fotografie na svém počátku, vznikali

publikace o fotografování, ovšem většina se s té době věnovala hlavně technickým a

chemickým věcem, protože fotografie byla ještě analogová. Takže knihy do začátku digitalizaci

fotografie pro nás budou inspirací hlavně z hlediska kompozice a téma k focení, nikoli k tomu,

jak fotografii později upravit, a protože dříve se sice upravovalo, ale úplně jinak. Dobré staré

knihy, kde studiu jsou sborníky samotných fotek, které v Československu vycházely každý rok.

Pokud se podíváme na novější knihy, můžeme najít knihy na konkrétní téma jako je, jak fotit

zátiší, nebo jak fotit děti, ale také komplexních knihy, které se věnují nastavení fotoaparátu a

základní kompozici. Další věcí, kterou můžeme fotografii studovat jsou fotografické časopisy

kterých vychází v Čechách hned několik, najdeme v nich jak články s fotografii, ze kterých se

můžeme poučit, tak i články které nás přímo mají něco naučit. Ve všech časopisech také vždy

nalezneme nějaké fotografie, ze kterých se můžeme inspirovat. Fotografických knih je na světě


[…]


Co polarizační filtr umí je nejlepší předvést na fotografii.(Joinson 2002)

Obrázek 6 vlevo

Obrázek 7 vpravo

Vlevo je snímek bez použití filtru a na pravé straně při použití filtru. Jak můžeme vidět, odlesk

z vody nám částečně zmizel a opar v dálce u hor se také snížil, díky tomu je fotka kontrastnější

a líbivější.

Poslední důležitý aspekt při focení

krajiny je perspektiva a s tím spojená

hloubka ostrosti. Využitím perspektivy

můžeme docílit zajímavějších kompozic.

Pokud budeme chtít dodat hloubku do

fotky dostaneme mezi hlavní motiv a nás

jako fotografa ještě nějakou část krajiny,

která bude mezi námi a dodá nám

hloubku dálky. Třeba pokud budeme fotit

krajinu z louky a fotoaparát dáme k zemi,

kdy v popředí bude vidět tráva, dodá to

pocit, že krajina v dálce je větší a u toho

také můžeme přidáním clonového čísla

popředí více zaostřit a sjednotit tak s pozadím, nebo můžeme dát nejmenší clonové číslo a poté

trávu v popředí uvidíme více jako “flek” a pocit perspektivy nám stále zůstane. Také pokud

budeme chtít vyfotit strom můžeme ho vyfotit z větší dálky a použít užší objektiv nebo můžeme

použít širokoúhlí objektiv a vyfotit ho více odspodu a strom poté bude působit větší, než se zdá.

(Bartoš 2008)
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Nejzákladnější a nejčastější fotografickou technikou krajinářských fotografů je panorama.

Panorama je velká širokoúhlá fotografie, která zobrazuje větší fotografický celek. Panorama

není jedna širokoúhlá fotografie oříznutá tak aby měla široký záběr. Panoramatické fotografie

vznikala už z počátku fotografické éry, nejsou tedy nějakou novinkou, ale v dnešní době je pro

nás mnohem snazší je vytvořit. K vytvoření panoramatické fotografie budeme potřebovat pouze

stativ, fotoaparát a program na úpravu. Nejdříve vyfotíme sérii snímků, které na sebe budou

horizontálně navazovat, na každém dalším vždy bude vidět přibližně 1/3 předchozího záběru.

Poté posuneme hlavu stativu, na které je fotoaparát doleva nebo doprava, záleží, na jakou stranu

děláme panorama a posuneme fotoaparát tak, aby 1/3 z předchozího snímku byla také na téhle

fotografii. Takto vyfotíme snímků, kolik potřebujeme a poté je složíme v programu na počítači,

který je automatický. Takové panorama můžeme nasnímat i z ruky, ale často se stává, že není

úplně rovné a v počítači pak musíme část oříznout. (Dolejší 2009)

Tady můžeme vidět, jak vypadá výsledný snímek a jak vypadá série snímků nafocená na

fotoaparát. Složení panoramatu je v počítači poměrně jednoduché ve většině programů stačí

označit fotky, ze kterých chceme panorama složit a zmáčknout tlačítko na vytvoření

panoramatu. Počítač pak vše udělá sám a nám dá DNG soubor, který můžeme dále upravovat.

7 1 Cvičení

Nafoťte snímek krajiny, kde bude jasný krajinný detail.

Nafoťte krajinný celek, kde hlavní motiv bude slunce nad obzorem.

Vytvořte panorama, složené minimálně z 5 fotografií.

Vytvořte fotografii, kde bude výrazná perspektiva.
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Závěr

Cílem práce bylo podat ucelený pohled na fotografii, jako prostředek komunikace nebo
uměleckého vyjádření, pro žáky sekundárního vzdělávání (náctileté) a jejich učitele. Tento cíl
se podařilo naplnit. Materiál je možné využít nejen jako učební materiál ve školách a
nejrůznějších kroužcích, ale i jako alternativní učební text i studenti středních škol se
zaměřením na fotografii nebo výtvarné umění. Práce se z důvodu studijními předpisy
omezeného rozsahu zaměřila pouze na fázi získání snímku, jistě by bylo možné pokračovat a
rozšířit ji o úpravy již hotového snímku, např.: doladění expozice, úprava barev, ořez snímku,
úprava perspektivy, retuš, finální doladění tonality.
V práci je podrobně rozebrán žánr fotografie krajiny, v budoucí diplomové práci, bych rád
navázal a zpracoval obdobným způsobem další fotografické žánry.
V rámci práce byl vytvořena a vyzkoušena pilotní verze kontrolního testu, na základě
vyplněných odpovědí byli následně navrženy vhodnější formulace pro budoucí použití testu.
Bakalářská práce byla orientována především na učivo tematický celek digitální fotografie.
Rád bych na ní navázal v diplomové práci, která bude mnohem více orientovaná na
didaktické postupy a potřeby žáků.
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Seznam převzatých obrázků

Všechny použité fotografie jsou autorským dílem autora bakalářské práce mimo označené

obrázky, ty jsou převzaté z uvedených zdrojů.

Obrázek 1 – https://www.stanislavpetera.com/?itemId=m2kk1vxug1dwgkqc79txmmm1jblexu

Obrázek 2 – https://www.milujemefotografii.cz/kompozice-hledejte-kontrast-v-barvach-

tonech-i-vyznamu

Obrázek 3 – https://www.milujemefotografii.cz/wp-

content/uploads/2015/02/121221_03_03_expozicni_trojuhelnik_v2.png

Obrázek 4 – https://www.kudyznudy.cz/files/90/90246b5b-0a66-4caa-84c5-

58827792c599.jpg?v=20220314145119

Obrázek 5 – https://www.kudyznudy.cz/files/12/12da1044-b69d-40e6-b9c7-

59b3456e3b7d.jpg?v=20220314145120

Obrázek 6 – https://www.megapixel.cz/img/illust/filters/polarized-

02.jpg?version=79407c2ab11f43db36aaf3f92064a14a3e703eed
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