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Bakalářská práce se zabývá základními fotografickými pojmy a vysvětluje je
snadným způsobem, aby je pochopili náctiletí žáci a studenti. Zabývá se i samotným
slovem fotografie a definuje jej. Rozebírá, čím můžeme fotografovat a j aký je rozdíl,
mezi digitálním a analogovým přístrojem. V práci je i vypracovaný kontrolní test
pro ověření znalostí, které by práce měla předat v budoucí praxi. Zpracované je také
téma krajinářské fotografie jako příklad, jak by se daly fotografické žánry žákům
a studentům předávat.

Výsledkem je práce, které v teoretické části poměrně dobře popisuje základní
terminologii a techniky při fotografování. Kapitola „6 Kontrolní test z otevřenými
otázkami" je do práce vložena bez nějakého vysvětlení ani úvodního textu. Později
píšete, že to byl test jen pro jednoho respondenta. Respondent nebyl ani nijak
definován. Stejně nepochopitelná je i kapitola „7 Jak fotit krajinu?" Pokud se jednalo
o praktickou část, tak j i považuji za nedostatečnou.

Práce má také mnoho formálních a dalších chyb. Jedná se např. číslování kapitol,
umístění hlavních kapitol, typografické a gramatické chyby, různé písmo, zarovnání
textu, titulky obrázků a odkazování na ně v textu, stejně tak umístění obrázků
v textu.

Celkově práci hodnotím jako nezdařilou.

Konkrétní připomínky k diskusi:
1. Vysvětlete kapitoly 6 a 7.

Přes uvedené připomínky práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci,
a proto doporučuji práci k obhajobě a navrhuji známku E.
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